
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700043

43

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 058/23-2412-2410-07-030-09-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
29/2023. Processo: 058/2023. Objeto: Contratação de Serviços - Recarga, Manutenção e
Teste Hidrostático dos Extintores de Incêndio das Unidades de Armazenagem e Entrepostos
da Ceagesp. Contratada: CLS EXTINTORES E ENGENHARIA DE COMBATE A INCÊNDIO LTDA .,
CNPJ nº 21.205.134/0001-19. Valor total de R$ 178.438,00 (cento e setenta e oito mil,
quatrocentos e trinta e oito reais) nos termos da Cláusula Quinta. Vigência: 12 (doze)
meses sucessivos e ininterruptos, contados a partir do início da ordem de serviços nos
termos da Cláusula Quarta. Data de Assinatura: 19/11/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024

Processo: nº 060/2024.
Objeto: Contratação de Serviços - Locação (outsourcing) de equipamento UPS

Nobreak, contemplando a instalação (start-up), manutenção periódica onsite preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e baterias, conforme especificações constantes do
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 27/11/2024 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina
- São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de
27/11/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Visita: até 09/12/2024. Abertura das
Propostas: 11/12/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PROCESSO: 71000.015406/2024-11. ESPÉCIE: Protocolo de Intenções - MDS Nº 47/2024.
PARTÍCIPES: A UNIÃO, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome (MDS) e a QUÍMICA AMPARO LTDA., neste ato
representados, respectivamente, pelo Ministro de Estado JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE
ARAÚJO DIAS e o Presidente Executivo, WALDIR BEIRA JÚNIOR. OBJETO: adesão da Química
Amparo Ltda. ao Programa Acredita, instituído pela Lei nº 14.995, de 10 de outubro de
2024, bem como o estabelecimento de mecanismos de cooperação entre os PARTÍC I P ES
com vistas a promover a inclusão socioeconômica de pessoas inscritas no Cadastro Único
para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da oferta de ações de
apoio à qualificação profissional e à inserção no trabalho, e de incentivo ao
empreendedorismo. Fundamentação Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Vigência:
inicia-se na data de sua assinatura e tem prazo de vigência até 31 de dezembro de 2026.
Data de Assinatura: 22/11/2024. Assinaturas: José Wellington Barroso de Araújo Dias, pelo
MDS; Waldir Beira Júnior, pela Química Amparo Ltda.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

EXTRATOS DE ADESÃO

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
TEX# REFERÊNCIA: Processo nº 71000.080260/2013-21 no qual o MUNICÍPIO DE AL EG R E T E
/ RS manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02244/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2024
SIGNATÁRIO: MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal de Alegrete/RS, CPF nº 547 *** *** - 91.

TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.067554/2024-11 no qual o MUNICÍPIO DE ELESBÃO
VELOSO /PI manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02215/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2024
SIGNATÁRIO: RAFAEL MALTA BARBOSA, Prefeito Municipal de Elesbão Veloso /PI, CPF nº 024 *** *** - 08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
919058. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME, Unidade Gestora: 550008. Convenente: CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CARIRI OCIDENTAL, CNPJ nº 02471378000107. Prorrogação
do prazo de vigência do Convênio. Valor Total: R$ 8.010.000,00, Valor de Contrapartida: R$
10.000,00, Vigência: 30/11/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2021.
Signatários: Concedente: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, CPF nº ***.363.848-**, Convenente:
EDEN DUARTE PINTO DE SOUSA, CPF nº ***.829.604-**.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Código 969164, Nº Processo: 71000062015202495,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: CENTRO DE ESTUDOS BRASIL POPULAR CNPJ nº
10920923000115, Objeto: Apoio às Cozinhas Solidárias para a produção e oferta de
refeições gratuitas e de qualidade, preferencialmente às pessoas em situação de
vulnerabilidade e risco social, incluída a população em situação de rua e em insegurança
alimentar e nutricional, no âmbito Programa Cozinha Solidária do Governo Federal., Valor
Total: R$ 600.432,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 420.302,40; 2025 - R$ 180.129,60, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000130, Valor: R$ 420.302,40, PTRES: 236690, Fonte
Recurso: 1001000000, ND: 335041, Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025, Data de
Assinatura: 25/11/2024, Signatários: Concedente: LILIAN DOS SANTOS RAHAL CPF nº
***.363.848-**, Convenente: MARIA ANGELICA PAIXAO FRAZAO CPF nº ***.528.963-**.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Código 969130, Nº Processo: 71000061982202430,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE FOME, Convenente: ASSOCIACAO FILANTROPICA CASA DE APOIO SOCIAL RNA
CNPJ nº 04566353000104, Objeto: Apoio às Cozinhas Solidárias para a produção e oferta de

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome - MDS, e a Secretaria de Estado da Agricultura,
Desenvolvimento Agrário e da Pesca de Sergipe.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Convênio Transferegov nº 904135/2021 - Processo nº
71000.050399/2020-70.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir a Portaria Conjunta M G I / M F/ CG U
nº 33, de 30 de agosto de 2023 às legislações que embasaram a formalização do Convênio
- Transferegov nº 904135/2020, devido a pactuação ter ocorrido anterior a entrada em
vigor da referida norma, bem como a inclusão da Cláusula da Proteção de Dados
Pessoais.
DATA DE ASSINATURA: 26 de novembro de 2024.
SIGNATÁRIOS: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, pelo Concedente, ZECA RAMOS DA SILVA, Secretário de Estado da Agricultura
Desenvolvimento Agrário e da Pesca, pela Convenente e FABIO CRUZ MITIDIERI,
Governador do Estado de Sergipe, pelo Interveniente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome e o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do
Diamante da Chapada Diamantina.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Convênio - Transferegov nº 919047/2021 - Processo nº
71000.080596/2021-02.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Convênio Transferegov nº 919047/2021 até 31 de maio de 2026 em conformidade com o novo
Plano de Trabalho aprovado, bem como incluir a Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30
de agosto de 2023 às legislações que embasaram a formalização do Convênio - Transferegov nº
919468/2021, devido a pactuação ter ocorrido anterior a entrada em vigor da referida
norma.
VIGÊNCIA: Até 31 de maio de 2026
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2024.
SIGNATÁRIOS: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, pelo Concedente, e WILSON PAES CARDOSO, Presidente do Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito da Chapada Diamantina.

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90031/2024

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
06/11/2024, .Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2024, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2024, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Objeto da presente licitação é a
contratação de serviços continuados de planejamento, monitoramento, controle, operação,
manutenção preventiva, manutenção corretiva, adequação /ampliação dos equipamentos e
sistemas de climatização, refrigeração, ar comprimido, dutos de climatização e demais
equipamentos e sistemas mecânicos, incluindo fornecimento de peças, materiais,
componentes e serviços extraordinários. Conforme sub item 1.1 do Edital.

CRISTIAN BASTOS DE ABREU
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/11/2024) 183023-00001-2024NE900001

SUPERINTENDÊNCIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2024 - UASG 183039

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 52602.000067/2020-11.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO INMETRO NO ESTADO DO RS.
Contratado: 17.324.394/0001-36 - STARK ENERGIA LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 13/2020,
com início na data de 20/12/2024 e término em 20/12/2025 e reajuste retroativo com
compensação de valor e reajuste a posteriori. Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025. Valor do
Termo Aditivo: R$ 40.221,81. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº D-121.2.0051.24

PARTÍCIPES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES e
BRAZIL FORTESCUE SUSTAINABLE INDUSTRIES LTDA. - FORTESCUE.
OBJETO: articulação de esforços para formação de parceria envolvendo a participação da
FORTESCUE na Plataforma Brasil de Investimento Climático e para a Transformação
Ecológica. ESPÉCIE: protocolo de intenções. PRAZO: 02 (dois) anos, prorrogáveis por igual
período. DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: pelo BNDES: Luciana
Aparecida da Costa, Diretora de Infraestrutura, Transição Energética e Mudança Climática,
e Carla Gaspar Primavera, Superintendente da Área de Transição Energética e Clima. Pela
FORTESCUE: Onivaldo Antonio Chechetto. Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2024.

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo: 00135.217345/2022-99. Espécie: Prorrogação de Ofício do Termo de Colaboração nº
001/2022-PROVITA Federal. CONCEDENTE: Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos
Direitos Humanos, do ministério dos Direitos Humanos e Cidadania, inscrita no CNPJ nº
27.136.980/0005-34. OSC: Sociedade Maranhense de Direitos Humanos - SMDH, inscrita no
CNPJ nº 05.761.069/0001-51. Finalidade: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Termo de
Colaboração nº 001/2022-PROVITA Federal, até 01 de março de 2025. Data de assinatura:
26/11/2024. Assinatura: JANINE MELLO DOS SANTOS, Secretária Executiva do Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania.

refeições gratuitas e de qualidade, preferencialmente às pessoas em situação de
vulnerabilidade e risco social, incluída a população em situação de rua, quebra de direitos
e em insegurança alimentar e nutricional, no âmbito programa Cozinha Solidária do
Governo Federal., Valor Total: R$ 1.092.825,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 764.977,50; 2025 - R$ 327.847,50,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000127, Valor: R$ 764.977,50, PT R ES :
236690, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 335041, Vigência: 26/11/2024 a 26/11/2025, Data
de Assinatura: 26/11/2024, Signatários: Concedente: LILIAN DOS SANTOS RAHAL CPF nº
***.363.848-**, Convenente: ELLYSAMA AIRES LOPES DE ALMEIDA CPF nº ***.997.941-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:29:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




